Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

3 Vtrum maxime impedit rationis vsum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

stante, cui quidem tristitia remedium adhibetur per vindictam: & ideo ad præsentiam uindictæ delecta^{q. 46. art. 1.}to sequitur, & tanto maior, quanto maior fuit tristitia. Si igitur vindicta fuerit præsens realiter, fit per se delectatio, quæ totaliter excludit tristitiam, & per hoc quietat motum iræ: sed antequam vindicta sit præsens realiter, fit irascenti præsens dupliciter. Vno modo per ipsum, quin nullus irascitur nisi sperans vindictam, ut supra dictum est.* Alio modo, secundum continuum cogitationem: vnicuique non concupiscere est delectabile in morari in cogitatione eorum quæ cōcupisces: pp. quod est imaginationes somniorum sūt delectabiles. & ideo cum iratus multum in animo suo cogitet de vindicta, ex hoc delectatur, tñ delectatio nō est pfecta, q̄ tollat tristitia, & per consequens ira.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod non de codē iratus tristatur, & gaudet, sed tristatur de illara iniuria: delectatur autem de vindicta cogitata & sperata, unde tristitia se habet ad iram sicut principium, sed delectatio sicut effectus, vel terminus.

AN SECUNDVM ergo dicendum, quod obiectio illa procedit de delectatione, quæ causatur ex reali præsentia vindictæ, quæ totaliter tollit iram.

AD TERTIVM dicendum, q̄ delectationes precedentes impedit ne sequat tristitia, & p cōsequēs impietū iræ: sed delectatio de vindicta cōsequit ipsa.

ARTICVLVS II.

Vtrum ira maximè causet feruorem in corde.

Ver. q. 26. art.
ii. 3. c. d.

effectu.

r.

corde.

sum.

* e. 3. post me
diuum. to. 6.

ira nō
electa-

ia, ga-

opter

26. in prin.

impe-

ri pō-

puni-

c, ira

it ira,

de dem-

sulcior

t.

icit in

corpo-

re ideo

jā, uel

io ma-

tabi-

cijs, q̄

contri-

ntce,

* Ca. 31. circa

med.

ca.

U

U

U

U

U

Arantur oculi, & nequaquam recognoscuntur noti, ore q̄ de clamore format, sed sensus quid loquaf, ignorat.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod amor ipse non ita sentitur, nisi cum cum prodit indigentia, ut Aug. dicit in 10.* de Trin. Et ideo quando hō patit detrimentum amatæ excellentiæ propter iniuriam illatam, magis sentitur amor: & iō feruētius cor mutatur ad remouendū impedimentū rei amatæ, ut sic feruor ipse amoris per iram crescat, & magis sentiat. Et tñ feruor qui consequitur calorem, alia rōne pertinet ad amorem, & ad iram. Nam feruor amoris est cum quadam dulcedine & lenitate. est. n. in bonum amatum: & iō assimilatur calor aeris & sanguinis, pp. quod sanguinei sunt magis amatui: & dī p̄ cogit amare iecur, in quo fit quedam generatio sanguinis. Feruor autem iræ est cum amaritudine ad consumendum, quia tendit ad punitionem contra rī, unde assimilatur calor ignis & cholerae. & propter hoc Dam.* dicit, q̄ procedit ex evaporatione fellis, & felleanominatur.

Circa fi. lib.
tom. 2.

L. 2. Ortho.
fidei, c. 16.

AND SECUNDVM dicendum, q̄ oē illud, cuius cā per tempus diminuitur, necesse est q̄ tempore debilitetur. Manifestum est autem quod memoria tempore diminuitur; quæ. n. antiqua lunt, a memoria de facili exidunt. Ira autem cātūr ex memoria iniuriae illatæ; & ideo cā ira per tempus diminuitur paulatim, quoique totaliter tollatur. Maior est ut iniuria, q̄ n̄ primò sentitur. & paulatim diminuitur eius aestima-

Cto secundum quod magis receditur a præsenti, sensu iniuria. Et similiter cātūr est de amore, si amoris causa remaneat in sola memoria. unde Phil. dicit in 8. Eth. * q̄ si diurna fiat amici absentia, vñ amicitie oblitioem facere, sed in præsenti amici semper p̄ tempus multiplicatur cā amicitia, & iō amicitia crescit. Et similiter est de ira, si continue multiplicaretur cā ipsius, tñ hoc ipsum, q̄ ira cito confunditur, attestatur uehementi furori ipsius. Sicut enim ignis magnus cito extinguitur consumpta materia, ita etiam ira propter suam uehementiam cito deficit.

AD TERTIVM dicendum, quod omnis uirtus dividitur in plures partes, diminuitur: & ideo quando aliquis iratus alicui, irascitur postmodū alteri; ex hoc ipso diminuitur ira ad primum, & præcipue si ad secundum fuerit maior ira. nam iniuria quæ excitat iram ad primum, uidebitur comparatione secundæ iniuriae, q̄ estimatur maior, esse parua, uel nulla.

Ca. 5. nō pro
cul a pris.

ARTICVLVS III.

Vtrum ira maximè impedit rationis usum.

AD TERTIVM sic procedit. Vñ, quod ira non impedit rōnem. Illud. n. qđ est cū rōne, non est rōnis impedimentum, sed ira est cum rōne, ut dicitur in 7. Eth. * ergo ira non impedit rōnem. ¶ Præ. Quanto magis impeditur rō, tanto diminuit manifestatio: sed Philos. dicit in 7. Eth. † quod ira cunctus non est insidiator, sed manifestus. ergo ira non uidetur impedit rationis usum, sicut concupiscentia quæ est insidiator, ut ibidem * dicitur.

Infra arti. 4.
cor. & 2. 2. q.
41. ar. 2. ad 3.
& q. 157. art.
4. co. & mal.
q. 12. art. 1.
Li. 7. Ethic.
6. circa pris.
Li. 7. eth. c. 6.
circa med.
Loco nūc di
go.

¶ Præ. Iudicium rōnis evidentius fit ex adjunctione, contrarii, quia contraria iuxta se posita magis elucescunt, sed ex hoc est crescit ira. dicit. n. Phil. in 2. Rhe. † quod magis hoies irascuntur, si contraria praexistunt. sicut honorati si dehonorentur, & sic de aliis. ergo ex eodem ira crescit, & ita dicunt rationis adiuvatur. non ergo ira impedit iudicium rationis.

Li. 2. Rhet. e.
2. polt. med.
tom. 6

SED CONTRA est, quod Grego.* dicit in 5. Mor. quod ira intelligentiae lucem subtrahit, cum mente-